LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.259, DE 30 DE OUTUBRO DE 1975

Dispõe sobre a organização das ações de

Vigilância Epidemiológica, sobre o Programa

Nacinal de Imunizações, estabelece normas

relativas à notificação compulsória de doenças,

e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DA NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DE DOENÇAS

Art. 7º São de notificação compulsória às autoridades sanitárias os casos suspeitos

ou confirmados:

I - de doenças que podem implicar medidas de isolamento ou quarentena, de

acordo com o Regulamento Sanitário Internacional.

II - de doenças constantes de relação elaborada pelo Ministério da Saúde, para

cada Unidade da Federação, a ser atualizada periodicamente.

§ 1º. Na relação de doenças de que trata o inciso II deste artigo será incluído item

para casos de "agravo inusitado à saúde".

§ 2º. O Ministério da Saúde poderá exigir dos Serviços de Saúde a notificação

negativa da ocorrência de doenças constantes da relação de que tratam os itens I e II deste

artigo.

Art. 8º É dever de todo cidadão comunicar à autoridade sanitária local a

ocorrência de fato, comprovado ou presumível, de caso de doença transmissível, sendo

obrigatória a médicos e outros profissionais de saúde no exercício da profissão, bem como aos

responsáveis por organizações e estabelecimentos públicos e particulares de saúde e ensino a

notificação de casos suspeitos ou confirmados das doenças relacionadas em conformidade

com o artigo 7º.

Art. 9º A autoridade sanitária proporcionará as facilidades ao processo de

notificação compulsória, para o fiel cumprimento desta Lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................